laudem tuam excellentius possit dici. **N**escio enim, si forte
 maius sit te deum dicere, ante deū superasse. **Q**uod si maius
 est, et hoc libenter et fiducialiter de te dicam. **D**eus cari-
 tas est, et qui manet in caritate, in deo manet, et deus in eo.
Nudi homo, et ne amplius parum reputes, si caritatem ha-
 bes, audi quia deus caritas est. **N**unquid parum est, deū
 in se manentem habere, tantum ē caritatem possidere. **D**e
 eī caritas est. **H**oc privilegium sola caritas habet, ut de-
 us dicatur et sit, ita ut nulli alteri hoc convenire possit.
Non eī dicitur, deus humilitas est, aut deus patientia est,
 sicut dicitur deus caritas est: quia cum omnis virtus do-
 num dei sit, nulla pręter solam caritatem hoc habet, ut nō
 solum donum dei, sed etiam deus dici possit. **C**aritas autē
 ideo donum dei est, quia spiritus sanctus a deo datur fide-
 libus. **I**deo autem deus est, quia idem spūs illi a quo da-
 tur, substantialis in eadem deitate est, et cōternus. **R**eli-
 qua igitur gratiarū dona largit deus, etiā his quos repro-
 bat: solam autē caritatē, quasi seipm, his tantum quos dili-
 git in premium servat. **C**aritas igitur est fons proprius, de
 quo non cōmunicat alienus: quia sicut dictum est, reliqua
 dona gratiarum, hi etiam, qui per vitam reprobam a deo
 alieni sunt, nōnunquā capiunt: caritatē autē malus hō nō po-
 test, s; quicūq; illā habet, nō iam alienus est a deo, sed ipse in
 deo, et deus in eo manet. **S**ic familiaris est deo caritas, ut
 ipse mansionē hōre nolit, ubi caritas non fuerit. **S**i quis inquit
 diligit me, sermonē meū s;uabit, et p̄ me diliget eū, et ad
 eum veniemus, et mansionē apud eum faciemus. **S**i ergo ca-
 ritas tecum est, venit deus ad te, et manet apud te; si tu a
 caritate recedis, recedit et ipse a te, et nō p̄manet apud te.
Si caritatem nunquā habuisti, nunquā venit deus ad te, nec
 mansit apud te. **S**i caritatē ceptam deseruisti, recessit de-
 us a te. **S**i in caritate cepta permansisti, deus tecū est, et
 p̄manet apud te. **C**aritas omnem animę languorem sanat,

Caritas vitiorum omnium radices extirpat. Caritas omnium virtutum origo est. Caritas mentem illuminat, scientiam mudat, animam legitimat, deum demonstrat. Animum, in qua caritas habitat, supbia non inflat, inuidia non deuastat, ira non dissipat, tristitia mala non verat, auaricia non exegat, gula non inflamat, luxuria non inquinat, semper munda est, semper casta, semper quieta, semper legita. semper pacifica, semper benigna, semper modesta, in aduersis securam, in prosperis temperatam, mundum contemnens, deum diligens, omnium bona amando sua faciens, sua omnibus libenter impatiens, non timens mortem, non magnope expectans habundantiam. **I**n quo caritas dei est, semper cogitat, quando ad deum perueniat, quando mundum relinquat, quando scandala euadat, quando veram pacem inueniat, semper cor sursum habet, et desiderium in superna eleuatum. Si quando ambulat, si quando sedet, si quando agit, si quando quiescit, quicquid egerit, cor a deo non recedit. **C**ares deum cogitat, loquens nihil propter deum, et quod ad dei amorem pertinet loqui desiderat, alios ad caritatem exhortando seipsum inflammat, caritatem omnibus commendat, quam dulcis amor dei, quam amarum et quam impurus sit amor huius seculi, non solum voce, sed etiam opere omnibus demonstrat. **D**eridet huius mundi gloriam, sollicitudinem arguit, et quam stultum sit, in his que transeunt fiduciam habere ostendit. **M**iraturur cecitatem hominum, qui haec diligunt, miraturur, quomodo iam dudum vniuersa haec transitoria et caduca omnes non contemnunt. **O**mibus estimat dulce esse, quod sibi sapit, omnibus placere, quod diligit, omnibus manifestum, quod cognoscit. **I**stis inditijs caritas se prodat, et eos in quibus habitat, non solum intrinsecus voluntate, sed et foris conuersatione discernit. **H**oc iam tantum de caritate dictum est, et tantum adhuc de caritate dici potest, et tantum dicendum est, quantum dici non potest. **Q**uid igitur, o bona caritas, o cara caritas, quid dignum dicam laudibus tuis. **C**erte post tanta priorum precum comia nichil de te dicere mea puitas presumeret, si unquam de te satis dici potuisset. **I**llabere igitur nobis, o dulcis et

caritas, dile
tore mentis nostre
capere possit
ludat te in cordibus
tempore nostro
cum patre
nobis facere: qui
regnat deus p
Item d
vnde dicitur
ne forte se
scat igitur
in purgans totum
quod malum est
tens, duos riuos mi
alter est amor di
nis, unde fons a
rectiora, dicitur
ad memora dirig
quod fonte dilecti
omni malum rad
caritas. Et cogit
malum est, et eo est.
quod nobis est, et ex
tore est. Quid est a
tore. Et sermo dei de
non potius illo
tore. Et quod multi, qui
quod eius verba in
quod nos facimus
torem habemus, qui
torem, quem et
torem in verbis

suavis caritas, dilata cor nrm, expande desiderium, distende mentis nostrę sinum, amplifica cordis nri habitaculum, vt capere possit hospitem et matorę domi. Infundat et diffundat te in cordibus nostris, per spiritum sanctum suum, redemptor noster vnicus et saluator ihesus christus filius dei, vt ipe cum patre ad nos venire dignetur, et mansionem in nobis facere: qui cum eodem patre et spiritu sancto viuunt, et regnat deus p omnia secula seculorum. J

Item de laude caritatis.

Quodiduanum de dilectione sermonem serimus, ne forte scintillet in cordibus nostris, et exardescat ignis flammam faciens, aut totum consumens, aut purgans totum. Ex eo nanqz, totum est, qd bonum est, et totum, quod malum est ex eo est. Vnus fons dilectionis in se saliens, duos riuos infundit. Alter est amor mundi/cupiditas, alter est amor dei/caritas. **M**edium quippe, est cor hominis, vnde fons amoris erumpit. et. Cum p appetitum ad exteriora, dicitur cupiditas dei, cum vero desiderium suum ad interiora dirigit, caritas nominatur. Ergo duo sunt riuus, qui de fonte dilectionis emanant, cupiditas, et caritas, et omnium malorum radix, cupiditas: et omnium bonorum radix, caritas. Ex eo igitur, totum est, qd bonum est: et totum qd malum est, ex eo est. Quicquid ergo illud est magnum est qd in nobis est, et ex eo totum est/qd inest nobis, ex hoc aut amor est. Quid est amor, et quantum est amor, aut vnde est amor. Et sermo dei de amore loquitur. Numquid hoc negotium non potius illorum est, qui pudicitiam prostituere conserunt. Ecce qm multi, qui eius mysteria volentes suscipiunt, qm pauci, qui eius verba in medium proferre non erubescunt. Quid igitur nos facimus? Forsitan multa improbitate frontem fractam habemus, qui non verecundemur amorem dictatum formare, quem et impudici aliquando non possunt sine verecundia in verbis exprimere. Sed aliud est inuestigare,

vicium vt eradicetur, aliud exhortari ad vicium, vt virtus
et veritas nō ametur. Nos igitur inuestigamus et querim?
vt sciamus, et sciētes caueamus, qđ illi inuestigant vt sci:
ant, sed sciant vt faciant: quid illud in nobis sit, quod desi:
ria nostra sic multifariam diuidit, et cor nrm in diuersa de:
ducit. Inuenimus aut hoc aliud non esse pter amorem, qui
cum sit motus cordis, scđm naturā singularis et vnicus, se:
cundū actionē aut diuisus, cum se inordinate mouet, id est,
ad ea que nō debet, cupiditas dicit: cum vero ordmat ē,
caritas appellatur. Ip̄m ergo hunc cordis motū, que amor:
rem appellamus, qua diffinitōe signare poterim? Expedi:
nobis ap̄ius intueri eum, ne lateat aliquaten? et nō sciatur,
ap̄tereaq; nec caueatur, cū malus est, nec appetatur aut iue:
niatur cum bonus: de quo et, cum malus est, tāta mala veni:
unt, et cum bonus ē, tāta bona procedunt. Ip̄m igitur quo:
modo diffinim? Inuestigemus, si id erem?, qz occultū est
qđ querit, quātoq; inter? collocatū est, tāto magis i vtra:
q; parte cordi dnatur. Igitur videtur amor: et amor est di:
lectio cordis alicui? ad aliqđ ap̄ter aliqđ. Desideriū in ap:
petēdo, et i p̄fruedo gaudiū: p̄ desiderium currens, requi:
escens p̄ gaudiū. Hic bonū ē, et hic malum ē tuum, cor hu:
manū: qz nec aliunde bonum es, si bonū es: nec aliunde ma:
lum es, si malum es: nisi qđ vel male / vel bene amas qđ bo:
num est. Nam om̄e qđ est, bonum est, sed cum id qđ bonum
est male amatur, illud bonum est, et hoc malum est. Igit,
nec qđ amat malū ē, nec qđ amat malū ē, nec amor quo amat,
malū est: sed qđ male amat, et hoc om̄e malum est. Ordīa:
te ergo caritatem, et iam malum nullum est. Magnam rem
cōmendare volumus, si tñ valemus qđ volum? Omnipotēs
deus, qui nullo indiget, qz ip̄e summum et verū bonum est,
qui nec de alieno accipe potest, quo crescat, qm̄ ex ip̄o sūt
om̄ia, nec de suo amittere quo decidat: qm̄ in ip̄o imutabi:
lit consistūt vniuersa: ip̄e rationalē sp̄m creauit, sola caritate,

ulla necessitate, vt en
er. Quoz idem esse
in eo dilectionem,
ans, ad gultum dulces
licet dphatione sup felix
regibit desiderio cogit
et hī deus creatur am
p̄ q̄o beaificanda er
p̄ficiam iugeret, et de
p̄ quodum possideret.
nōna tu menar ad hī
qua ille deficere vel
p̄t ergo, et inbere, sum
na, sempiterna quo
ne qz p̄nitat, de ar
na a virtute, in p̄de a
n locata est factori su
nōris vinculum, quo
nao, quanto forius p̄
nao, occidit perfecta
na in caritate dei et p̄
nōberent, per carita
nōberent vt quod de i
nao in semetip̄o non c
p̄ caritatem p̄cipi in
nōberet eorum singulor
nao est ordinate caritate
nao, si gaudium est, bene
nao est dilectio cordis a
nao desiderium in appēn
nao, currens, et r
nao, requiescens in
nao, caritate explicare possit

nulla necessitate, ut eum suę beatitudinis participem face-
 ret. Porro, ut idem esset aptus tanta beatitudine perfrui,
 fecit in eo dilectionem, spūale palatum, quodāmodo signifi-
 cans, ad gustum dulcedinis interne, quatinus p̄ ip̄am, vide-
 licet d̄lectionē suę felicitatis iocunditatē saperet, etq; ifa-
 tigabili desiderio cohereret. Per dilectionē ergo copula-
 uit sibi deus creaturam rationalem, ut ei semp̄ inherendo,
 ip̄m quo beatificanda erat bonū, et ex ip̄o quodāmodo per
 affectum sugeret, et de ip̄o p̄ desiderium biberet, et in ip̄o
 p̄ gaudium possideret. **Suge, o apicula, suges, Suges, et bibe**
dulcoris tui inenarrabilem suavitatem. Immergere, et reple-
re: quia ille deficere nescit, si tu non incipias fastidire. Ad-
bere ergo, et inherere, sume, et fruiere: si sempiternus gustus
fuerit, sempiterna quoq; beatitudo erit. Non iam pudeat
nos, neq; p̄niteat, de amore fecisse verbū. Non p̄niteat, ubi
tanta utilitas, nō pudeat, ubi talis honestas. Igitur, p̄ amo-
rem sociata est factori suo creatura rationalis, solumq; est
dilectionis vinculum, quod ligat utrosq; in idip̄m, et tanto
felicitus/ quanto fortius: propter quod etiam, ut indiuisa so-
cietas, et concordia perfecta, utrobique haberetur, geminat? ē
nexus in caritate dei et proximi, ut per caritatem dei om̄s
vm̄ cohererent, per caritatem proximi omnes ad inuicem
vn̄m fierent: ut quod de illo vno, cui omnes inhererant,
quisque in semetip̄so non caperet, plenus atque perfecti-
us, per caritatem proximi in altero possideret, et bonū om̄-
niū fieret totum singulorum. Ordinate ergo caritatem.
Quid est ordinate caritatem? Si desiderium est amor, bene
currat, si gaudium est, bene quiescat. Est enim amor, sicut
dictum est, dilectio cordis alicuius ad aliquid propter ali-
quid. Desiderium in appetendo, et in perfruendo gādium,
per desiderium currens, et requiescens per gaudium. Cur-
rens ad illud, requiescens in illo: ad quid aut in quo? Ru-
dite, si forte explicare possum, quo curere debeat amor n̄r.

aut in quo requiescere. **T**ria quædam sunt, quæ amari bene aut male possunt, id est, deus, proximus, et mundus. **D**eus supra nos est, proximus iuxta nos, mundus subtus nos. **O**rdinate ergo caritatem. **S**i currit bene currat, si requiescit, bene requiescat. **D**esiderium currit, gaudium requiescit. **P**ropter quod gaudium vniforme est: quia semper in vno est, nec vicissitudine variari potest. **D**esiderium autem mutabilitatem suscipit, et ideo non se continet in vno, sed varias species representat. **O**mnis namque cursus, aut de illo est, aut cum illo, aut in illo, ad quod est. **Q**uomodo ergo currere debet desiderium nostrum? **T**ria sunt, deus, proximus, et mundus. **T**ria deus, duo proximus, et vnum mundus habeat, in cursu desiderii nostri, et est in desiderio ordinata caritas. **A**mor namque, per desiderium, et de deo, et cum deo, et in deum, ordinate currere potest. **D**e deo currit, quando de ipso accipit, vnde eum diligit. **C**um deo currit, quando eius voluntati in nullo contradicit. **I**n deum curat, quando in ipso requiescere appetit. **H**æc sunt tria, quæ ad deum pertinent. **D**uo sunt proximi. **P**otest enim desiderium de proximo currere, sed in proximum non potest. **D**e proximo, vt de eius salute, et profectu gaudeat. **C**um proximo, vt eum in via dei, et comitem itineris, et socium peruenitionis habere concupiscat. **S**ed in proximum non potest, vt hominem, spem, et fiduciam suam, constituat. **H**æc sunt duo, quæ ad proximum pertinent, id est, de ipso, cum ipso: non in ipsum. **V**num est mundi, de ipso currere: non cum ipso, aut in ipsum. **D**e mundo desiderium currit, quando inspecto foris dei opere, per admirationem, et laudem, ardentius intus ad ipsum se conuertit. **C**um mundo curreret, si se pro mutabilitate temporalium, siue deiciendo in aduersis, siue eleuando in prosperis, huic seculo se conformaret. **I**n mundum curreret, si in eius delectationibus sem-

per requiescere vellet.
desiderium currat, de
non in pe
in mundum, et
gaudium est, ben
currit. Est enim a
ad aliquid
et i pfructo ga
est ordinata carita
non ordinata carita

De con

Primis quid
noscere, cur ere
deum, sic in ap
tempore negligencie
illi cruciatum pro pe
vniuersitatem, dat illi
nglis, et orationis im
lata in iurias si
ipsum corporale, et ve
est hec deus tribu
tatum et humiliacionem
in consideret, non aliter
tempore. Quomiam in
solentem meum coram n
tempore sit, et quomodo
ritica et penas des crib
tempore meritos bonos
tempore, quia ecc ill
tempore ad locum sui

per requiescere vellet. Ordinate ergo caritatem, ut per desiderium currat/de deo, cum deo, in deum, de proximo, cum proximo, non in proximum, de mundo, nec cum mundo, nec in mundum, et in solo deo requiescat per gaudium; quia si gaudium est, bene quiescat, si desiderium est, amor, bene currat. Est enim amor, sicut dictum est, dilectio cordis alicuius ad aliquid propter aliquid, desiderium in appetendo, et in fruendo gaudium. Curres ad illud, requiesces in illo. Hęc est ordinata caritas, et preter ipsam omne quod agitur, non ordinata caritas est, sed inordinata cupiditas.

De contemptu mundi. Tractus.

In primis quidem, si ceperit homo semetipsum agnoscere, cur creatus sit, et exquirat factorem suum deum, tunc incipiet penitere, se de his que commisit in tempore negligentie sue. Et sic demum benignus deus, dat illi tristitiam pro peccatis. Et post hęc iterum per suam benignitatem, dat illi afflictionem corporis, in ieiunijs, in vigilijs, et orationis instantia, et contemptu mundi: et ut libens illatas iniurias sufferat, et odio habeat omne refrigerium corporale, et ut diligat planctum magis quam risum. Post hęc deus tribuet illi desiderium et fletum, et planctum, et humiliationem, et humilitatem, ut trabem oculi sui consideret, non alterius festucam nitatur eruere, et dicat semper: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et delictum meum coram me est semper. Et ut diei exitus sui, memor sit, et quomodo in conspectu dei occursum sit, et iudicia et penas describat, in conspectu mentis sue, nec non etiam meritos honores qui dandi sunt sanctis. Si autem cognoverit, quia cor illius firmum est in timore domini, et non timebit ad locum suum, sed fortiter resistet aduersario

suo, ille perfectus monachus, et miles xpi vocatur. Ut enim cumulata nauis vndarum ictu obruitur, sic multa possides monachus viator impeditur. Nichil possidens monachus, quasi aquila ad celsitudinem peruolat, tunc descendit ad escas, quando compellit necessitas. Prudens monachus, non adulabitur, propter voluptatem ventris, diuitibus. Nichil possidens, cursor leuis, velociter ad brauium superne vocationis dei perueniet. Verus monachus, post opus moderatum, orationibus et lectionibus vacat: nichil possidens monachus, thesaurizat in celo, et canit deo laudes die et nocte in timore dei. Gloriatio monachi, cum nullas res presentis vite possidere desiderat. Gloriatio monachi, vigilię et fletus in orationibus eius. Gloriatio monachi, mansuetudo et fides. Glorificatio monachi, quando deum ex toto corde dilexerit, et proximum suum tanquam seipm. Gloriatio monachi, abstinentia escarum, et multiloquię lingue. Gloriatio mō. quando verba eius operibus consonant. Gloriatio monachi, quando in locum suum permanet, et huc illucq; non vagatur. Gloriatio monachi, longanimitas cum humilitate et gratia, sicut lampas splendida in loco tenebroso, sicut sol radians/splendidus est, sic monachus perfectus, in sobrietate et castitate, et corde perugili in tempore psalmodum. Sicut pondus salis premit virum infirmum, sic somnus in oculis monachi. Sicut spine et tribuli in agro optimo, sic cogitationes turpes in corde monachi. Sicut tineam exterminat vestimentum, sic detractio animam monachi. Noli ire ad colloquium mulieris, ne sis separatus a regno dei, et ne velis dicere, loquor cum muliere et mundus sum. Monachus sapiens manibus suis operatur, victum sibi acquirens quotidianum, et lucratus est orationes et ieiunia sua. Si autem ab alio acceperit victum, quid prodest quod orat et vigilat, sicut mercenarius malus et durus. Quia scriptum est: Melius est dare qm accipere. Lignorum

quia ingentem salutar
monachorum par
monachus vigilam pe
perfectus ante, somn
vicinia percutatur,
conuenia maritum.
tempore bellum signific
monachum, p̄dicantem
lucetum elucet. Si a
monachus laurica et
monachus defecit. Equi
monachus vni. Con
monachus lucente, et
monachus facies et mulieris
monachus et venenum.
monachus esse volens, absc
monachus inquitare igit ar
monachus impetus libidini
monachus mulieris. Au
monachus ipse tibi me
monachus procella submergit.
monachus suspens, et ipam via
monachus moeretur ignis,
monachus permanens succendi
monachus hata est femina. On
monachus solisum, et sicut vil
monachus sanatur aut si risu d
monachus est auidre bal
monachus. Et tu, quod die
monachus corata est vidua.
monachus quod ipse belias fec
monachus minorum, vt pol
monachus.

copia, ingentem suscitatur flammam: multitudo autem esca-
 rum, inobedientiam parit et mortem. indiget ventum in
 orationibus vigiliam prestat, et coronam anime acquirit.
Repletus autem, somnum inducet gravitatem, oculus glorio-
 sus convivium perscrutatur, oculus autem sapientium meditati-
 onem continentiam martyrum. **F**ormidolosus miles, horrescit tu-
 bam, que bellum significat: et gulosus monachus, si abstin-
 entiam audierit, predicantem, non auscultat. **F**lama cum marce-
 scit, iterum elucescit, si accipiat lignum: et libido sospita, rur-
 sum ignescit, in saturitate escarum. **N**on miserearis corpori, si las-
 titudine defecerit. **E**quus sentiens / indiget corpore / nec ascen-
 sorum delectat unquam. **C**oncupiscentia mater libidinis. **O**leum nu-
 trit lampadem lucentem, et ignem luxurie accedit confabulatio mu-
 lium. **F**acies eius mulieris, sagitta est truculenta, infirmitas vuln-
 erum in anima, et venenum. **F**uge confabulationem mulieris, si ca-
 stus esse volueris, absconsum est in eis venenum. **M**agis
 appropinquare igni ardenti, quam mulieri. **N**oli velle, cum sis
 juvenis, impetus libidinis sentire per concupiscentiam, in con-
 fabulatione mulieris. **Q**ui repleverit ventrem, et promissu-
 rit castitatem, ipse tibi mentietur: forma pulchritudinis, pet-
 us quam procella submergit. **S**peciem mulieris, si semel men-
 te conceperis, et ipsam vitam contemnere persuadet. **V**t enim
 si in paleis moxetur ignis, excitat flammam, sic memoria mu-
 lieris permanens, succendit concupiscentiam. **A**ncileus pec-
 cati facta est femina. **O**mnis societas mulierum, gluten
 est delictorum, et sicut visco necit cantu suo, de quo dia-
 bolus satiatur: aut si risu dissolvatur, aut cantare delecte-
 tur. **V**tilius est audire basiliscum sibilantem, quam mulierem
 cantantem. **E**t tu, quid dicturus es michi, quomodo cum he-
 lia commemorata est vidua. **I**pse, qui discipulum te dicis he-
 lie, fac quod ipse helias fecit. **A**ccipe tibi tantorum dierum
 spacium ieiuniorum, ut possis in celo regnare in secula se-
 culorum.

Incipit prologus magistri Hugonis operis subsequentis.

Domino patri. Hugo munusculum hęc dilectiōis mee, ea vos p̄cor suscipite benignitate, qua me illud scio deuotione obtulisse. Dictamē breue, de breuitate orationis, in elimato licet sermone p̄scriptum, nisi caritati vestre, in quo distinctum habetis, quibus modis orantis animus, inter precum verba, p̄ compunctionem accenditur. Demonstratum etiam, cur illę a nobis scripture, quę petitionis formam non habent, pro nostra siue aliorum salute postulanti- bus, inter orandum proferuntur. De oratione ergo, orationem postulaturus scripsi, cuius dulcedinem, quanto iam longo pietatis studio p̄fectus gustatis, t̄nto libenti- us donū accipere, et donū impendere debetis.

Quo studio orandus sit deus, et de diuersis orationum affectibus. **Tractatus**

Quo studio, et quo affectu, a nobis orandus sit deus, ex nostra miseria, simul et ex eius misericordia, considerare possumus. Quid em̄ efficacius hominem ad orandi studium excitat, quā miseria et calamitas tantorum malorum, quibus addictus premitur: et quid iocundius / ad effectū orandi trahit, quam misericordia conditoris sui, quā inter mala sua totiens experitur. Ne ergo mens humana ad orandum pigra sit, hinc sua necessitate compellitur: ne autem trepida et diffidens oret, illinc pietate dei prouocatur. Istis duabus, miseria scilicet hominis, et misericordia conditoris, oratio subleuatur: quia dum mens alterna horum consideratione, se ad deuotionem incessanter excitat, quodam spiritalis impetu sursum leuata volat. Sic igitur orationi sc̄tā meditatio nec̄aria ē, vt oīno p̄fecta orō, p̄fecta eē neq̄at, si eā meditatio sc̄tā, aut nō comitet, aut n̄ p̄cedat. Nā et hij q̄

mala sua considerare negligunt, aut nihil petendo, aut aliud quam
 oportet petendo, facile per ignorantiam falluntur, aut certe mi-
 nus quam oportet digne petendo, per desideriam repescunt.
Primum igitur necesse est, ut si prudenter et valiter deum
 orare volumus, iugi meditatione animum nostrum exerceamus,
 et in consideratione misericordie nostrae discamus, quod no-
 bis necesse sit petere, in consideratione misericordie dei no-
 stri, quo desiderio debeamus postulare. Cogitemus, quod sit
 brevis vita nostra, quod via lubrica, quod mors incerta. Cogite-
 mus ergo, qualiter in hanc vitam intrauerimus, cum dolore
 peransimus, cum luctu exituri sumus. Cogitemus, quantis
 amaritudinibus admixtum sit, si quid etiam dulce aut iocun-
 dum in via huius vite occursum nobis alludit. **Q**uia fallax,
 quia suspectum, quia instabile, quia transitorium est, quicquid
 huius mundi amor par fuerit, quicquid species et pulchritu-
 do temporalis promittit. **A**lia sunt mala, cum quibus nasci-
 mur, et processu temporibus, siue occulta dei gratia, siue ma-
 nifesta industria, liberamur. **A**lia vero in hanc vitam nobis
 scum veniunt, et a nobis ante mortem non recedunt. **A**lia
 item sunt mala, quae ex tempore nobis accrescunt, et rur-
 sum decursu temporis abeunt. **A**lia autem post natiuitatem
 contrahimus, et ante mortem non euacuamus. **E**t quis om-
 nia mala vite huius enumerare possit? **U**t enim praetermitta-
 mus, ea mala, quae omnes homines communiter opprimunt,
 qualia estimamus esse secreta pericula singulorum, quorum
 sibi quisque conscius sunt. **S**i cogitare quisque voluerit, quae ab
 ineunte aetate mala fecerit, quae sustinuerit, et constituat ante
 oculos praeterita tempora, diesque vitae suae, consideretque dili-
 genter, quot manes labores pertulerit, quotiens pro amo-
 re huius vitae frustra desudauerit, quotiens in laboriosis co-
 natibus fallaces exitus inuenerit, et post longos dies cursus
 requies nec dum ullam adeptus sit, agnoscat quod de hac vita
 iudicare e possit. **C**um autem vitae huius grunnam considerat,

etiam que sit patrię celestis suauitas atq; dulcedo attendat,
atq; ppendat qđ inuenerit, qđ p dederit, vbi iaceat, vnde
cecidit. vt ex vtroq; itelligat, qđ sibi i hoc exilio lugēd sit.
Hinc em salomō dicit: **Q**ui addit scientiā / addit dolorem:
quia quantomagis homo sua mala itelligit, tanto ampli²
suspirat et gemit. **P**ostremo supest, vt in memoria maloz,
etiā misericordię dei recordemur: qđ fiducialius de futuro
eius miseratōes requirim², si, quēadmodū in pterito nostri
misertus sit, cogitem². **R**euocemus ad memoriā, bona q̄ tri-
bunt, et qđ in piculis sepe dstitutos clementer eripuit, nec
vnqđ peccatis nostris, quo minus miseretur, vinci potuit;
oblitos de se ammonuit, auersos a se reuocauit, venientes
ad se benigne suscepit, pēnitentibus indulsit, pseuerātes
custodiuit, stantes tenuit, lapsos erexit, malas delectatio-
nes in amaritudines conuertit, et rursus salubriter a mari-
catis consolationes suas tribuit. **P**ostremo autem, tribu-
latione purgatis, quietem et pacem perfectam restituit, qui
nec peccantibus vnquam defuit vt corrigeret, nec iustis vt
custodiret. **Q**uisq; huiusmodi meditationibus, ante orati-
onis tempus animum suum exerceat, nec improuidus for-
tassis, nec tepidus ad orationē venit. **M**editatio nanq; as-
sidua / scientiam parit, scientia vero parta, ignorantiam pel-
lit, et compunctionem parit. **C**ompunctio autem parta, des-
sidiam fugat, et deuotionem parit. **D**euotio vero oratio-
nem perficit; scientia est, quando homo ad agnitionem sui
illuminatur. **C**ompunctio est, quando ex consideratōne ma-
lorum suorum cor interno dolore tangitur. **D**euotio, pius
et humilis affectus in deum, qui ex compunctione genera-
tur. **T**ertius enim magnitudine malorum suorum animus,
et diffidens de proprijs viribus, ad eum se conuertit, et tā-
to ardentius patrociniū illi² expetit, quāto sibi nichil exte-
deum relictū esse videt, i quō d̄fidere possit. **D**euotō igit ē,
ouerſio in deū pio et hui² affectu. **H**uūlis em est, ex cōscia

inimicas sap. pias
dicit in se tres pncip
dicitur. Neq; em h
vni, nisi et crederet
miseri velle. Postre
responq; illa fugiens,
pore, et diligit. Cr
mest custodiam. Nid
cor, id est, conuersi
dum, fide, spe, et ca
no mens per deuote
mencio mentis, var
aliquas sigillatim co
is valeamus virtute
cimis, supplicatio, p
re determinatione p
Dostulano, est deter
mano, est sine petita
no facta significatio
quato, exactio, pura
pulationem, ad ppp
obtinis: quod tribus
vniua, quod personā
re nesciam nostrum, si
merando, quod ad n
notandam valeat, apu
na secundus modus c
m eius proferimus, qu
dorem, carum, eum et a
dicitur caritate vicissim e
pud modus captatio
dicitur, causa aduersa
vni q; amose digna vi

infirmitatis sue: pius est, ex consideratione diuine clementie.
Hec in se tres principales virtutes habet, fidem, spem, et
 caritatem. Neq; em̄ homo se, p̄ deuotionē ad deum conuer-
 teret, nisi et crederet se a deo saluari posse, et speraret euz
 misereri velle. **P**ostremo nisi eum, plus q̄ mala sua, diligeret,
 nequa q̄ illa fugiens, refugium in ip̄a eligeret. **C**redit ergo,
 sperat, et diligit. **C**redit potentiam, sperat misericordiam,
 amat custodiam. **N**ichil ergo aliud est oratio, q̄ mentis de-
 uotio, id est, conuersio in deum, per p̄ium et humilem effe-
 ctum, fide, spe, et caritate subnixā. **S**ed, quia multis mo-
 dis mens per deuotionem accenditur. **R**ursusque ipsa
 deuotio mentis, varijs modis voce promitur. **D**ebemus
 aliquas sigillatim orationis species distinguere, vt apertu-
 us valeamus virtutem eius indicare. **T**res sunt species ora-
 tionis, supplicatio, postulatio, insinuatio. **S**upplicatio est, si-
 ne determinatione petitionis, humilis et deuota precatio.
Postulatio, est determinate petitioni inserta narratio. **I**n-
 sinuatio, est sine petitione, per solam narrationem, volun-
 tatis facta significatio. **T**ria sunt genera supplicationum,
 captatio, exactio, pura oratio. **C**aptatio, est quod fit ante
 postulationem, ad preparandum et inclinandum animū
 auditoris: quod tribus modis facimus. **P**rimo, cum aliquid
 dicimus, quod personam vel causam nostram commendet,
 siue meritum nostrum, siue infirmitatem, siue aliud aliquid
 enumerando, quod ad nostram causam vel personam com-
 mendandam valeat, apud eum cui nostras petitionem offeri-
 mus. **S**ecundus modus captationis est, cum aliquid in lau-
 dem eius proferimus, quem oramus, per quod apud animū
 nostrum, carum, eum et acceptabilem esse, significamus, vt
 nostras caritate vicissim eius dilectione adipisci mereamur.
Tercius modus captationis ē, q̄n aliquid dicim⁹ p̄ quod apud aīn
 auditoris, causa aduersarij nr̄i siue p̄sona deprimi, vt odio
 potius q̄ amore digna videatur. **I**stis trib⁹ mōis fit captio

Hoc autem genere suppliciorum frequentissime diuina scriptura vti solet. **H**oc enim agimus, vbi cumque laudes canimus dei, vbi cumque infirmitatem nostram, vbi cumque maliciam aduersariorum nostrorum recitamus: et omnino, quicquid dei auribus dignum, et nostre necessitati congruum, ante petitionis pronuntiationem eloquimur. **E**raatio, est quae fieri solet post factam postulationem, quando auditorem, ne petitio nostra apud eum in oblivionem veniat, quadam (vt ita dicam) importunitate atque instantia, frequenter memorem facimus. **H**uius memoria tribus modis renouari videtur, videlicet, quando aliquid, vel de persona eius, vel de persona nostra, vel de causa nostra, iterato dicimus, vnde vel nos, vel causam nostram, atque petitionem in eius animo renouemus. **H**oc genus supplicandi, quod apud homines importunum videtur, tam apud deum gratum atque acceptabile est. **P**ura oratio est, cum ex habundantia deuotionis, mens ita accenditur, vt cum se ad deum postulatura conuerterit, per amoris eius magnitudine, et petitionis ne obliuiscatur, et dum amore eius, quem videt, perfrui concupiscit vehementer. totaque iam illi vacare desiderat. eius etiam pro quo venit, curam libenter postponat. **H**oc genus orandi vniuersum est, et quod per ceteris omnibus vnicum, tam est apud deum per ceteris omnibus preciosum. **S**ed inter haec tria supplicationum genera, infimum locum, captatio, medium eraatio, supremum et excellentissimum pura oratio obtinet: quia captatio timorem, eraatio fiduciam, pura oratio perfectum amorem habet. **S**ciendum est etiam, quod supplicatio aliquando fit per sola nomina: sicut est illud: misericordia mea, refugium meum, susceptor meus, liberator meus, deus meus, adiutor meus. **A**liquando per sola verba, sicut est: respice miserere, placare, attende et fac. **A**liquando per nomina et verba simul: sicut est illud: Verba mea auribus percipe Domine, intellige clamorem meum, intende voci orationis mee, rex meus, et deus meus. **S**ed illud genus

contemplatio, quod pe
nitentia impieci, e
flectus enim hoc pro
tento mens est, tanto
plius ergo genus suppl
ar, memorem quidem il
millo, quod nobis et
sue significatur. Illu
per orationem p tunc
rationem, quod nomi
opra oratio magis in
perueniat oculus, et
terminat petitioni
ndum crea in me de
us meus. **H**ec tribu
pliciter postulando.
vcellitas, deuoris pe
caulis rogamus. In
hinc igitur haec rna d
ne oblectare, medium
ere. **I**nfimatio est, sim
uitas facta significa
re, fiducia, contempu
talia, quam agimus, ve
sicut est illud: Domi
le meus. **D**ixit, vnde
mentas non reprehende
quon pateretur optot
consequeretur effectum
de faciente cause, vel
tando desiderium nrm
more posse sola infimata
plicitate vno, Domine

contemplatio, quod per sola nomina, quo magis est foris significatione imperfectum, tantominus est habundantia dilectionis plenum. Affectus enim hoc proprium habet, quod quanto maior et feruentior intus est, tantominus per vocem explicari potest. Illud ergo genus supplicationis, quod per sola verba exprimitur, minorem quidem isto deuotionem indicat, maiorem autem illo, quod nominibus et verbis, plena videlicet pronuntiatione significatur. Illud igitur, quod solis nominibus fit, ad puram orationem pertinere videtur. quod solis verbis, ad exactionem, quod nominibus simul et verbis, ad captationem, ita pura oratio magis in iubilum vertatur, et appropinquet deo, perueniat ocius, et efficacius obtineat: postulatio est determinate petitioni inserta narratio: sicut est illud: **C**or mundum crea in me deus, spiritum rectum innoua in visceribus meis. Hec tribus modis fit, obsecrando, rogando, simpliciter postulando. Obsecratio est, quando vehementior necessitas, deuotis precibus insistere cogit. In mediocribus causis rogamus. In minimis simpliciter postulamus. Habent igitur hec tria differentias suas: quia excellentissimum obsecrare, medium rogare, minimum est simpliciter postulare. Insinuatio est, sine petitione, per solam narrationem voluntatis facta significatio. Hec quoque tribus modis fit, timore, fiducia, contemptu. Timore fit, quando, vel magna est causa, quam agimus, vel magna est persona, quam rogamus. sicut est illud: **D**omine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Dixit, unde voluntas, intelligeretur, sed temeritas non reprehenderetur, ut vel non exaudita repulsa non pateretur opprobrium, vel exaudita voluntatis sue consequeretur effectum. fiducia fit insinuatio, quando, vel de facilitate cause, vel de beniuolentia persone confidimus, et ideo desiderium nostrum patet exprimere negamus: quod nos obtinere posse sola insinuatione speramus: sicut est illud quod in nuptijs, deficiente vino, domino mater dicit: vinum non habent.

Non dixit, peto, ut defectum poculi, vinum creando, aut cō-
mutando suppleas: sed hoc maternę reuerentię priuilegium
existimauit, ut quicquid illi inuendo se velle significaret,
pati a filio repulsam nō debuisset: et hoc quidem iustū fu-
erat, si tale aliquid ab eo petuisset, q̄ ille facere potuisset
secundū naturam, quam ab ea sumptam gerebat. **N**unc autē
quodāmodo iuste rephenditur: quia ab ea natura, quā non
debebant, obedientiam in miraculo exigebat / et dicitur ei:
Quid michi et tibi mulier? **M**iraculum em̄ facere, dei virtus
est, non hominis. **E**t ideo, cum a matre miraculum, x̄ps homo
requiritur, non quasi homo, sed quasi deus, mulierę, nō ma-
trem, de p̄sumptione causatur. **M**aria em̄ a x̄po, nō quasi ma-
ter, exigere a x̄po filio suo, sed quasi mulier, si necesse fuisset,
humiliter miraculum postulare debebat a deo. **C**ontemp-
tu fit Insinuatio, quando vel causa vilis est, vel persona que
rogatur humilis, que omnino ab oratione diuina excludi-
tur, apud homines autē, maxime superbos et potentes, mag-
no studio exercetur. **E**t sicut in supradictis ostendimus,
ita quoq; in his tribus, differentiam inuenimus. **I**nsinuatio
em̄, ex fiducia, perfectis conuenit, ex timore insipientibus, ex
contemptu malis. **D**ebinc reliqua, que de oratione tractare
propoluimus, annectenda sunt. **Q**uosdam siquidem moue-
re solet, q̄ in orationib; nostris, cum deum, siue pro nostra,
siue pro aliorum salute, petere volumus, illos nōnunq̄ psal-
mos, qui vel petitionis verba non habent, vel ad p̄tionem
nostram non pertinent, decantare solemus, et de alijs scrip-
turis, quas in oratione frequentamus, similem absurditatem
producant, cum eiusmodi, vel formam orandi nō habeant,
vel illi, quam nos agimus, causę non concordant. **Q**uid em̄
prodest, illa in oratione verba dicere, quibus inuenimur, v̄l
nichil vel aliud q̄ necesse est, a deo postulare. **N**on orat, sed
subsanat potius, qui cum ante conspectum eius quasi vene-
rit postulaturus, subito ad alia, que nichil ad rem p̄tinere

videtur replicanda
noluntate peccato
quod nobis ad hoc p̄
est, vel, accedite ipse
heremus. **C**ome
esse credamus. **I**st
nichil vilitatis esse,
conferemus. **S**ed qu
p̄terit p̄petere,
in vilitate, facile dicit
impetradum muen
iste petitionis nost
hoc, ut diximus, ex
reudenter intelligi
misereris, quod mis
quando oramus bo
no necessitatem no
deus etiam aneque
m̄ igitur, qui rogat
nichil quod velimur
per amari quod peti
tione, narratio necessi
tate, ut ipse suam petiti
torem suam amonem
torem petitionis l
torem ad deū peti
torem deus non necesse
torem est, ut amuat. **S**e
torem fleatur, q̄ si
torem ad ipm̄ conuer
torem non sunt, sed
torem possunt, ut vel or
torem, quod amplius e

videntur, replicanda conuertit. **E**cce em̄, inquit, dum pro indulgentia peccatorum nostrorum, deum deprecari volumus, quid nobis ad hoc prodest, si vel, quare fremuerunt gentes, vel, attēdite p̄se meus, vel aliū huiusmodi psalmum decantamus. **N**onne ridiculum est, ut talia canentes, orare nos credamus. **I**stud fortasse aliqui dicant et estiment, nichil utilitatis esse, quotiens talia nostris orationibus admiscemus. **S**ed quis quis supradictas orationis species diligenter p̄spererit, qualiter etiam ista / in orationibus dicta valeant, facile discernit. **N**am, hoc genus orandi sepe ad impetrandum inuenitur efficacius, quā illud etiā, in quo manifeste petitionis nostre modum orantes explicamus. **E**t licet hoc, ut diximus, ex his que superius memorata sunt, satis euidenter intelligi possit, si tamen hoc specialiter demonstretur, quid nisi amplius veritas patescit. **H**oc interest, quando oramus hominē, et quando oramus deum, quod homo necessitatem nostram scire non potest, nisi doctus fuerit: deus etiam anteq̄ petatur scit quid nobis necesse sit. **H**omo igitur, qui rogatur, p̄ narrationem nostram edocetur, ut sciat quid velimus, per supplicationem nostram pulsatur, ut annuat quod petimus. **S**ed in illa que ad deum fit oratione, narratio necessaria nō est, nisi forte homo ad hoc narret, ut ip̄e suam petitionem melius intelligat, ut per narrationem suam ammonit̄ quid petat, consideret, et p̄ considerationem petitionis sue excitatus, deuotius oret. **S**ane, quantum ad deū p̄tinet, sola supplicatio sufficit: quia, ut diximus, deus non necesse habet doceri ut sciat, sed supplicandus est, ut annuat. **S**ed nullo alio modo scitius deū ad annuendum flectitur, quā si precantis animus toto deuotionis affectu, ad ip̄m conuertatur. **Q**uecunq; sunt verba orantis, absurda non sunt, sed omnī modo ad hoc competenter proferri possunt, ut vel orantis affectum ad amorem dei excitent. vel (quod amplius est) ut si iam amore eius flagrat,

et aggerando, et vtilem nobis sollicitudinem / et fiduciam
 coram ipso prestat ampliore. Laudē dei in potētia et bonita-
 te eius cognoscimus, miseriam nrām in hoc qđ fragiles et pec-
 catores sumus, maliciam aduersariorū nrōrū, qđ et ad decipi-
 endū sunt astuti, et ad opprimendū impij. Sive igit, laudes
 dei in bonitate eius et potentia, sive miseriam nrām in infirmi-
 tate et culpa nrā, sive malitiā aduersariorū nrōrū, in tirāni-
 de eorū et astucia, ad exercitationē mentis / et augmentum
 bonę deuotionis nostrę / orantes cōmemoremus, nichil in ex-
 tum facimus, et p̄ pium affectum, quem ip̄a in nobis verba
 excitent, vbiq; orantes sumus. **U**t em̄ breuiter cuncta com-
 plectar, quocienscūq; dei laudem narzamus, quecūq; sint
 verba, quantūcūq; probra, quid in his tamē intus om̄ib;
 cor nrām, nisi hoc vnum loquitur, qđ eum et amirans amat,
 et amādo amiratur: Similiē, quādo de nrā miseriam corā eo
 orantes agimus, quecūq; sint verba, quātumcūq; probra,
Quid in his om̄ibus cor nrām dicit, nisi hoc vnum, qđ confite-
 mur nos misericordiam ei⁹ querere, et in eo omnem fiduciam
 nrām collocare. **Q**ue deuotio, quāto humilitati ē proxima,
 tantomagis est deo accepta. **I**tem, cū aduersariorū nrōrū
 malitiā, in orōmibus nrīs coram deo accusamus, qualiacūq;
 qđ sint verba, quātumcūq; proluxa, quid tñ aliud per hec
 om̄ia, qđ iustū iudicium dei, ad nrām liberationem exposci-
 mus, vt eripiat nos ab his. quorū tyrānide iniuste opprimi-
 mur, et maliciam iuste aduersamur. **E**t, qđ vltionem de ini-
 micis nrīs, et iudicium causę nostrę diuino arbitrio libentē
 relinquit: quid est qđ pro humilitate, et deuotione iuste
 a deo impetrare non debeamus? **U**nusquisq; ergo, cum in
 oratōne psalmos, vel alias quascūq; scripturas decant, di-
 ligenter consideret, cui affectui seruiat, et ad illum affectū to-
 to insu cor suū excitet, ad quez id qđ loquitur magis ptine-
 re videt: qđ si verborū que loquit affectum habuerit, p̄ af-
 fectum ip̄m melius veritatem cognoscat, et intelligentiam

cognoscat, per verborum intelligentiam, in maiorem deuotionem affectum accendet. **Q**uantum autem affectus cordis bonus placet deo, humana etiam nobis consuetudo, quae uis uitiola, quadam tamen uirtutis imitatione demonstrat. **C**erte uidemus aduatores, qualiter se erga illos, a quibus aliquid expetunt, deuotos simulant. **S**epe procedunt obuiant, in turba constitutos pomposis salutationibus honorant, transire uolentibus uiam preparant, alios locum dare iubent, dominos aduentare proclamant. **C**athedras in medio constituunt, puluaria sterunt, pedibus prouoluuntur. **E**t antiquis historijs, magnalia patrum replicant, et si in eis non inueniunt quid laudentur, priorum facta ad eorum laudem retorquent: se deuotos, se fidos, non solum dicunt, sed iurant, et quod esse nolunt, hoc omni studio uideri laborant. **N**unquid putatis, iuste reprehendi possent, si essent quod non sunt, sed esse se fingunt? **S**i hoc malum esset, cur ut tales essent, cur tanto opere tales iudei studerent, imo uero, si tales essent, quales esse se fingunt et non sunt, uere laudabiles essent. **N**ec ob aliam causam, eorum petitio ab omnibus sepe respicitur, nisi quia tales non esse / quales se fingunt esse / sciuntur. **S**i ergo illi iuste in suis precibus repelluntur, quia sciuntur tales non esse, quales se esse fingunt: ut nos mereamur, quod petimus a deo percipere, quales illi se simulant, studeamus in ueritate deo nos exhibere. **O**stendamus foris uerbis, habere nos intus erga deum affectum deuotionis, et non solum ostendamus, sed quod ostendimus habeamus, ne si solum ostendimus, non ueri amatores, sed aduatores simus: et quia, deum ostentatione decipere non possumus, nos ipsos potius decipiamus. **P**roterea, sicut et aduatores, simulatam deuotionem priores esse runt, et per eam illorum quos deprecantur, gratiam comparare uolunt, sic et nos precibus nostris praeueniamus faciem domini, et ut mereamur obtinere quod petimus, non

videri

...deuotionem, se
...a micros dñi
...in eo potētia, m
...certissimus gen
...miseriam
...eius, uolens ei infu
...offeramus a c
...alium non esse, p
...liberari. Item, offer
...puerorum hōm ma
...aduersan
...quod occidit: a
...male nos ppter eu
...in pacem eoz.
...oprationem dā o gr
...postula eoz; siue
...sunt: q
...habent, hab
...accendit, p
...impetrat. Quia i
...enumerem
...ut q omēs deo
...michi cū
...dam conāmi
...vel remisc
...affectu
...in stupe
...acceptabile ali
...pūdit. Est a
...sug ab
...qñ ex
...indis
...eoz ma

simulatam deuotionem, sed veram caritatem offeramus.
Beatificemus amicos dñi ihū xpī, indignemur inimicos ei.
Laudem⁹ in eo potentiā, magnificem⁹ pietatē, ammirē⁹
 sapientiā, extollamus generositatem. appbeu⁹ equitate.
Item. narrem⁹ ei miseriam nrām, indicemus ei necessitatē
 nrām, reuelem⁹ ei infirmitatem nrām. confiteamur ei
 culpam nrām, offeramus ei obedientiam nrām, dicāmus et
 credamus alium non esse, p quem possimus eripi, p quem
 sperem⁹ liberari. **I**tem, ostendamus ei aduersarior⁹ nrōr⁹
 demonū, et puerſor⁹ hōim maliciā, crudelitātē, iniquitatē,
 et tyrannidem, qđ ei aduersantur q nos psequūtur, q nobis
 hostes sūt, qui ei contradicunt: qđ odim⁹ q odit, q diligim⁹
 que diligit, malle nos ppter eum odia inimicor⁹ eius perpeti,
 qđ extra eum hēre pacem eor⁹. **O**mnes igit⁹ scripturę ei⁹ mōi,
 q ad captationē faciendā congruūt, siue ipa captatio, p sup
 plicatō, siue p postulatō, siue p insinuatō, fiat, alieng ab
 oōnis vsu habende nō sunt: qz licet aliquę illar⁹ narratio
 nes petitionum nō habeant, habent tñ omēs affect⁹ virtu
 tum, quos in nobis accendūt, p quos orantes citius, qđ per
 nos petitionē impetrāt. **Q**uia igitur, in affectibus pietatis
 est omnis v̄tus orandi, enumerem⁹ aliqđ ex ipis, et exemplis
 demonstrem⁹, vt qz omēs demonstrare nō possum⁹, infirmi
 em sūt affectus, qđ tñ michi oibus laudabile sit, et deo ac
 ceptum, ex quibusdam comitiā. **E**st affectus dilectōis, cū
 forte mens, vel vidēs, vel remiscēs / id qđ amat, subito amo
 ris igne corripitur. **E**st affect⁹ ammiratōis, cū aliqđ nouum
 et ammirabile contemplan⁹, in stuporē excitat. **E**st affectus cō
 gratulatōis, cū acceptabile aliqbus et beneplacitū vidēs,
 quadā hilaritate pfundit. **E**st affectus humilitatis, qñ ex
 consideratione infirmitatis sue ab alienatōe sua spōte cōpri
 mitur. **E**st affectus timoris, qñ ex cōsideratōe iminentiū pe
 nar⁹ occurrit. **E**st affectus indignatōis, qñ in odiū aduer
 sarior⁹, ex ipa iniquitate eor⁹ malignitate, inflammat. **E**st

affectus zeli, quando ex amore iusticię ad desiderium ultõ-
nis accenditur. Est affectus bonę p̄sumptõis, qñ ex noua
aliqua/et singulari fiducia, ad vendicandũ plus solito quip-
piam animat. De istis affectõibus, primę tres, ad illud p̄ci-
pue gen² scripturę p̄tinent, i quo fit laudatio. Quia. scz. ex
omemoratiõẽ bonitatis, surgit affect² dilectõis. Ex omemo-
ratiõẽ potētę et fortitudis, surgit affect² amiratiõis. Ex cõ-
memoratiõẽ aut alicui² prosperi euent², et fati felicitis, sur-
git affectus agratulatiõis. Tres sequētes, ad illud gen² p̄-
tinent, i quo fit omemoratio, et felicitatis et miserię. Qui-
videlicz. affect² huilitatis, surgit ex omemoratiõẽ pprię infir-
mitatis. Affectus doloris, surgit ex omemoratiõẽ malor² p̄-
sentiu, vel recordatiõẽ p̄teritor². Affectus timoris, ex p̄uisi-
one futuro². Tres vlti affectus illi, magis generi scriptu-
rarum congruunt, in quo fit inuectio et accusatio in aduer-
sarios. videlicz. contra nequitia eor², indignatio contra inuria,
zelus p̄pter malicia, maior de dei misericordia p̄sumptio. Exem-
pla singulor² hec sunt. Ex affectu dilectõis, cantat^r psalm²:
Diligam te. Ex affectu amiratiõis, cantat^r ps̄: Dñe dñs nr̄.
Ex affectu agratulatiõis/cantatur ps̄: Omnes gentes. Et i
his omib² ē laudatio. Ex affectu huilitatis, canitur ps̄: In
te dñe speravi. Ex affectu doloris/cantatur ps̄: Usquequo
dñe. Ex affectu timoris, canit^r ps̄: Dñe ne infurore. Et i his
õibus ē mixta querele deprecatio. Ex affectu indignatiõis, ca-
nitur ps̄: Quid gloriaris i malicia. Ex affectu zeli, canitur
ps̄: Deus ultionũ. Ex affectu bonę p̄sumptõis, canitur ps̄:
Judica me dñe. q. ego. Sciendum est tñ hanc pprietatem/
in omib² ps̄, nō esse, vt p̄ totam seriem vnus affectus exten-
datur, sed sepe de alio affectu transitur in alium, scdm̄ mō-
tes orantium diuersis modis affici solent. Hoc aut quali-
ter p̄ singulos psalmos cognosci possit, explanare prolixio-
ris operis tractatum expetit. Volumus tamen in aliquib²
exempli causa demonstrare. forte cogitare cepi, quanta sit

libertas esse cum deo, qu
liberty, quanta deum ca
veret et hac mediatiõẽ
ita dñs ipso affectu duce
vt qui non abijt in consili
terem, si secundum m̄tum
nos, quod aliud m̄it hoc
ca, qm̄ nunquam a deo re
no permanserunt, felice
ca perfecerunt. Nam p̄
tibus elongauerunt, et c
re qui post ad illum non
rethi, confusio michi, q
im prope sum) elongare
pio. Dñam iad illum
redam. Noua me d
niste dilectiõis est, sur
lum alterius. Cogitau
nude ammirari cepi, vela
tanti voluntati eius obu
ca ammiratiõẽ, compulsue
merunt gentes. Et el
sua velatiã ammiram
lente i nobis metip̄ his, p
re et oportunos aspiciam
re p̄sumimus p̄iam temp
cum quadam indignatio
merunt gentes. et cetera
hoc tendens, vt per dei p
voluntates contemnan
m̄atoros, quamo dec
sum mentum festinam
ca contra eorum superbi

felicitas, esse cum deo, quanta item miseria sit, viuere i hoc
 seculo, quanta demum calamitas, semper cruciari in infer-
 no: et ex hac meditacione mea, subito amore celestis patrie
 attractus, ipso affectu ducente, in hec verba decurrit. **Beat?**
 vir qui non abiit in consilio impiorum. **Cuius** psalmi totam
 seriem, si secundum intimum compunctiois sensum queri-
 mus, quid aliud, nisi hoc ubiqz dicentem inuenimus? **Feli-**
 ces, qui nunquam a deo recesserunt, felices, qui semper cum
 deo permanserunt, felices, qui in obsequio fideles, et de-
 uoti perstiterunt. **Nam,** non felices, sed miseri sunt illi, qui
 ab illo elongauerunt, et cum illo perseverare noluerunt,
 vel qui post ad illum non redierunt. **Gratias** illi, quantum
 perstiti, confusio michi, quantum discessi. **Nunc** autem, qua-
 tum prope sum/elongare nolo, quantum longe sum, redire
 cupio. **Vtinam**/ad illum perueniam, **vtinam**/ab illo nunquam
 recedam. **Adiuua** me domine deus meus. **Affectus** igitur
 iste dilectionis est, surgens ex laudatione. **Item,** exem-
 plum alterius. **Cogitau** mecum, quanta esset potentia dei,
 deinde ammirari cepi, vesaniam hominum, qui mortales sunt,
 et tamen voluntati eius obuiare non perterritescunt. **Ex** hac
 itaqz ammiratiōe, compulsus sum exclamare, et dicere: **Qua-**
 re fremuerunt gentes. **Et** est ammiratio, mixta indignatio-
 ni, qua vesaniam ammiramus, presumptioni indignamur.
Vel certe i nobismetipsis, dum foris assultus vitiorum cre-
 bros et importunos aspiciamus, et in trinfecus de dei adiu-
 torio presumimus, ipsam temptationum nostrarum molesti-
 am, cum quadam indignatione arguimus, dicentes: **Quare**
 fremuerunt gentes. et cetera. **Et** est summa totius psalmi
 ad hoc tendens, vt per dei potentiam confirmati, insolentes
 aduersitates contemnamus, et tanto nos aduersarius
 nostris fortiores, quanto deo viciniores sumus presumamus.
Illorum interitum festinum attendamus, dei magnificen-
 tiam, contra eorum superbiam frangendam, opponamus.

re iusticia ad deuotum
 bono presumptio, p
 vendicandū plus
 tribus, pime tres ad
 quo sic laudano. Qu
 affect? dilectio. Et
 rgit affect? amiratio
 pen euent? et fan
 res sequens, ad illo
 et felicitatis et m
 et ex amemoratōe
 et ex amemoratōe
 e. Affectus timore, et
 rus illi, magis gener
 uento et acculato in
 eoz, indignatio oca
 et mēdia plumpus. Et
 tu dilectio, caritē pla
 is, caritē pō. Dne dno
 ur ps i Omnes gentes
 kuitatus, canitur ps
 is, canitur ps: Dign
 s: Dne ue infurore, Et
 Ex affectu indignati
 cia. Et affectu seli
 onē pūpōis, canit
 um est in hanc p
 senem vnus affectu
 erantur in alim
 fica solent. Hoc aut
 ci possit, replanare p
 volumus canem in al
 ete cogitare cepi, quā

pre omnibus filiis Jacob, et quales Rachel generare decuit.
Nam Ipa quidem, quamuis plures, pulchriores tamen liberos habere non potuit. **D**uas namque, ut legitis, uxores Jacob habuisse cognoscitur, una Ipa, altera Rachel dicebatur. Ipa fecundior, Rachel formosior. Ipa fecunda, sed lippa, Rachel fere sterilis, sed forma sui gloriaris. **S**ed iam que sint iste due mulieres Jacob videamus, ut qui sint earum filii, facilius intelligamus. **R**achel, doctrina veritatis, Ipa disciplina virtutis. **R**achel, studium sapientie, Ipa desiderium iusticie. **S**ed scimus Jacob septem annis pro Rachel servasse, et tamen videbantur ei dies pauci, pro amoris magnitudine. **Q**uid miraris? **S**ecundum magnitudinem pulchritudinis, erat magnitudo dilectionis. **C**erte, si in laudem sapientie/aliquid temptare voluero, minus erit quantumcumque dixerit. **Q**uid enim, sapientia ardentius diligitur, dulcius possidetur. **E**ius decor omnem superat pulchritudinem, eius dulcor omnem excedit suavitatem. **E**st enim, ut ait quidam, speciosior sole, et super omnem stellarum dispositionem Luci comparata, inveniuntur prior. **I**lli enim succedit nox, sapientiam autem non vincit malicia. **A**ttingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. **H**anc amavit, inquit, et exquisivi a iuventute mea, et quesivi sponsam michi eam assumere, et amator factus sum forme illius. **Q**uid ergo mirum, si Jacob in huiusmodi sponse amore flagrabat, si talis ignis tantę dilectionis flammam temperare non poterat. **O** quantum amabat, o qualiter in eius amore flagrabat, qui dixit: **S**uper salutem et omnem pulchritudinem, dilexi sapientiam. **N**ihil enim hac, ut diximus, sapientia ardentius diligitur, nil dulcius possidetur. **H**inc est enim, quod sapientes omnes esse volunt, pauci tamen ad modum sapientes esse possunt. **N**unquid, de iusticia similiter dicimus.

minum nostrum ad obsequium
 qua nos amantibus eius pro
 eorum misericordiam. **I**ta et in
 nam mirus, et laude laquei
 en secundum vram affectum
 affectum tranfit. **D**ebet quod
 quantum semper in deo nobis
 nicipior quia tamen quod
 affectu dolens in deo per
 multiplicat sunt, qui etiam
 di. a. m. non est talis piti
 etiam dolens in affectum
 ai: **T**u autem domine loquere
 per fiduciam relem, et fides
 quis omnes virtutes plene
 tiones sanctum affectum
 no curus mens in oratione ad
 sacrificium in ara cordis ad
 el, vultus iacob: et de con
 ter filius, et filia.
 adolecentulus in mensa
 ante adolecentulo, sermo
 me, pensante ad vocem
 am adolecentulus in mensa
 us sit beiamm ite
 per loquentem. alij per
 noverunt, audiant potest
 audiant libent. **S**ed in
 nolle potest, in deo loquere
 ens, illum sanare non potest
 efficacit. **E**st enim speciosior

Quoniam eque iusti omnes esse volumus, sed iusti forte esse non possumus. Imo omnes utique iusti esse potuissent, si esse iusti perfecte voluissent. Iusticiam enim perfecte diligere, est iam iustum esse. Sapientiam et multum amare potes, et ipsa carere potes. Omnino, et absque dubio, quanto amplius iusticiam dilexeris, tanto iustior eris. Sed videamus nunc, quae sint instituta vere iusticie, et inueniemus, cur homines tantum detestantur conubia Ipe. Augendum namque est, cur omnes coniugia Ipe tantopere abhorreant, qui in amplexus Rachel tantum suspirant. Perfecta iusticia iubet inimicos diligere, parentes, et propria quaeque relinquere, illata mala patienter ferre, oblatam gloriam ubique declinare. Sed ab huius mundi amatoribus, quid stultius, quid laboriosius, esse reputatur? Hinc est, quod ab eis Ipe creditur, et laboriosa vocatur. Ipe namque laboriosa interpretatur. Magnus namque labor, sed non minor error, videtur eis esse, in tribulatione gaudere, prospera mundi, quasi pestem fugere. Sed quia, copiam mundi ad necessitatem non respuit, et ad voluptatem non ammittit. Ipe lupam, non cecam vocant, quam in rerum iudicio errare putant. Si igitur, per Ipe desiderium iusticie, per Rachel vero studium sapientie intelligitur. Patet ratio, quare, vel Ipe ab omnibus fere contemnitur, vel Rachel tantum diligitur. Sed libet adhuc, de his duabus vxoribus Jacob diligentius inquirere, et quicquid inde animus suggesserit, manifestius aperire. Omni spiritui rationali, gemina quaedam vis data est, ab illo patre luminum, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum. Una est ratio, altera est affectio. Ratio, qua discernamus, Affectio, qua diligamus. Ratio ad veritatem, Affectio ad virtutem. Hec sunt sorores ille duae a domino desponsatae, Olla et Olibama; Ipe et Samaria. Hec sunt, spiritus rationalis, geminae vxores, et

omnes sunt generosa pe
ratione curantur/consil
ita. Et illa spiritualis
illa domus omnis virtus
hinc namque est, quod
quod quando fatigat seip
omne. Et ratio Rachel esse
illam lumme et vere sapi
quod, quae hic illud laborio
Ipe non sine labore mag
et recte ta
et recte ta
quod vero dulcius,
et sum
Ipe itaque conter
et memo Rachel nomine

Rachelium principium
ergo tui nomine dign
venit. Venit de de
et ratio que nec illum.
et ratio, iam illa qui est pe
et ratio omnis peractus est,
et ratio quod non queli
et ratio quod factus esse Rachel
et ratio Rachel tantum dili
et ratio mundi loquor
et ratio reputatur, tanto
et ratio requiratur. Quae
et ratio speratur, facile re
et ratio tam audiendo, qu
et ratio antequam conser
et ratio rationem celeste

quibus oritur generosa proles, et regni celestis heredes.
Ex ratione oriuntur consilia recta; et affectione desideria
 sancta. **E**x illa, spirituales sensus; ex ista, ordinati affectus.
Ex ista demum, omnis virtus: ex illa, vero veritas omnis.
Sciendum itaque est, quod affectio tunc veraciter incipit
 Ipa esse, quando se agit seipsam ad normam iusticie com-
 ponere. **E**t ratio rachel esse, indubitanter asseritur, quan-
 do illius summe et vere sapientie luce illustratur. **S**ed quis
 ignorat, quare sit illud laboriosum, quare sit istud iocundum?
Vtique, non sine labore magno, animi affectio a libitis ad
 licita restringitur, et recte talis vxor Ipa, hoc est laboriosa
 vocatur. **Q**uid vero dulcius, quid iocundius esse potest,
 quare oculum mentis ad summe sapientie contemplationem
 erigere? **N**o hanc itaque contemplandam, cum ratio dilata-
 tur, merito rachelis nomine honoratur. J

Rachel, visum principium, vel ovis interpretatur. **V**t
 ergo tali nomine digna sit, impleat quod scriptum
 inuenit: **S**entite de domino in bonitate, et in sim-
 plicitate cordis querite illum. **V**tique, qui de domino in bo-
 nitate sentit, iam illum, qui est principium omnium, fidei oculo cer-
 nit. **S**ed et ovis, veraciter est, si in simplicitate querit. **V**is-
 desne, quemadmodum non quemlibet, sed summa sapiencia sim-
 pliciter quesita, facit esse rachel. **J**am, vt arbitror non mi-
 raris, quod rachel tantum diligitur, cum eius etiam pedif-
 se qua, sapientiam mundi loquor, que in dñe sue comparatio-
 ne, stulticia reputatur, tanto vt cernimus amore, a mundi
 philosophis requiratur. **Q**uemadmodum aut Ipa supponit.
 dum rachel speratur, facile recognoscunt, qui hoc q̄ sepe
 contingat, nō tam audiendo, q̄ experiendo didicerūt: sepe cō-
 tingit, vt animus antiquę ouerfatōis sordibus min⁹ mūdatus,
 et ad contemplationem celestem nō dum idoneus, dū se in

cubiculo rachelis collocat, dum se i ei? amplex? totū pat,
dum illam iamiam sese tenere putat, subito et inopinate in-
ter amplexus lye se esse deprehendit. **Q**uid enim scriptu-
ram sacram, nisi rachelis cubiculum dicimus, in quo sapien-
tiam diuinam, sub decenti allegoziarum velamine, latitare
non dubitamus? **I**n tali cubiculo rachel totiens queritur,
quotiens in lectione sacra spiritualis intelligentia indaga-
tur. **S**ed quamdiu adhuc ad sublimia penetranda minime
sufficimus, diu cupitam, diligenter quesitam, rachel non
dum inuenimus. **I**ncipimus ergo gemere, suspirare, nostraz
cecitatem, non solum plangere, sed et erubescere. **D**olenti-
bus ergo nobis, et querentibus, vnde hanc cecitatem merui-
mus, occurrunt mala que fecimus. **Q**uoniam, ipsa diuina le-
ctio, nobis nolentibus, et aliud quiddam in ea molientibus,
feditatem nostram frequenter ingerit, et corda nostra in
eius consideratione compungit. **Q**uotiens ergo in diuina
lectione, pro contemplatione, compunctionem reperimus,
in cubiculo rachelis, non ipsam, sed lynam nos inuenisse, non
dubitemus. **N**am, sicut rachelis est meditari, contemplari,
discernere, intelligere: sic profecto pertinet ad lynam flere,
dolere, gemere, suspirare. **N**am, lya, vt dictum est, affectio
est, diuina inspiratione inflammata: rachel, est ratio, diuina
reuelatione illuminata. **L**ya, affectio, ad normam iusticie se-
ipsam cōponens: rachel, ratio se in celestis sapientie contem-
plationem accollens. **S**ed de his hactenus: nunc de earum
ancillis videamus. **J**